
【回覧】お読みになったらお早めにお隣りへ回していただければ幸いです。No.１５４(２０２５年４月１日)号(１) 

 

◆図書館の開館時間 

（3月 31日まで） 

平日      午前１０時～午後６時  

土日祝     午前１０時～午後５時 

 

(4月 1日から) 

  平日・土日祝 午前９時～午後６時 

                   （試験導入） 

※プラザ橘以外の開館時間は変更ありません。 

※その他、利用方法等は変更ありません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

〒213-0026川崎市高津区久末2012-1 
電話 ：０４４(７８８)１５３１ 
FAX：０４４(７８８)５２６３ 

E-mail: kanri@plaza-tachibana.jp 

検索 

プラザ橘だよりは、地域のみなさんのご協力により、橘地区（久末、野川、蟹ヶ谷、明津、子母口、子母口富士見台、千年、千年

新町、新作、末長）に回覧しています。「プラザ橘だより」の回覧を新たに希望する自治会等の方は、ご連絡ください。 

 

橘地区の皆さま、はじめまして。4月よりプラザ橘の指定管理者として運営を担当することになり

ました(株)図書館流通センターの渡部と申します。 

緑豊かな丘陵地を間近にひかえ、かつては橘樹郡の中心として栄えた橘地区に位置するプラザ橘

は、地域に根差した区民の交流の場として長年にわたり地域の皆さまに親しまれてまいりました。4

月から運営の主体は変わりますが、これまで築いてきたつながりを大切にし、地域に暮らす皆さま

の伴走者として、ともに支え合い、成長できる場づくりに貢献していきたいと思います。また、図書

館の開館時間延長や川崎市生涯学習財団と連携した社会教育事業の提供など、魅力あるサービス

提供にも取り組んでまいります。 

さらに地域の皆さまとのコミュニケーションの中から気づきを得ることで、 

地域の生活や文化、歴史、課題などへの理解を深め、運営に生かしていきたいと 

思います。お越しの際は気軽に私やスタッフに声をかけていただけると嬉しいです。 

それではスタッフ一同、風光る“プラたち”でお待ちしています！ 

プラザ橘 館長 渡部
わたなべ

 規
ただし

 （指定管理者：たかつ・未来共創パートナーズ※） 

※指定管理者「たかつ・未来共創パートナーズ」は 5社の共同企業体です。 

 

 

◆施設利用料の支払い方法 

令和７年４月１日ご利用分より、利用日当日ま

での前納（当日のお支払い可）になります。 

支払い方法は次のいずれかになります。 

① キャッスレス決済(クレジットカード・

電子マネー等) 

② 現金払い 

 

※ その他、予約方法・利用料金・利用時間等は 

変更ありません。 

 



【回覧】お読みになったらお早めにお隣りへ回していただければ幸いです。No.１５４(２０２５年４月１日)号(２) 

 

 

 

 

 

 毎月 1回開催しています。 

 その日のテーマやおしゃべりを楽しみに、 

どなたでも参加できます。 

◇日 時：令和７年 5月１５日（木） 

10時から１２時まで 

◇会 場：プラザ橘 2階 実習室 

◇テーマ：コグニサイズ 

◇持ち物：飲み物 

 ４月２３日から５月１２日は、「こどもの読

書週間」です。今年もプラザ橘では、「本の木

を育てよう」というイベントを開催します。 

 用意された葉っぱの形のカードに、あなたの

好きな本やみんなにおススメしたい本を書く

ことで本の木は大きくなります。 

 みんなで本の木を大きく育てましょう！ 

◇葉っぱ募集期間 

４月５日（土）～５月１１日（日） 

◇葉っぱ展示期間 

４月５日（土）～５月１８日（日） 

＊４・５月のおはなし会＊ 

＜日時＞ 4月 2日、9日、16日、23日 

     5月 7日、14日、21日、28日 

毎週水曜日 

（第 5水曜日を除く） 

15時 30分～16時 

＜会場＞ プラザ橘 ２階 和室 

＜対象＞ ３歳以上 

※ 申し込みは不要です。 

 直接和室にお越しください。 

※ 保護者の参加は任意ですが、お子様の参

加中はプラザ橘館内でお待ちください。 

 

 

 大人の皆さんが楽しめる【歌の広場】です。 

懐かしい唱歌、童謡、わらべ歌、歌謡曲、一緒

に歌って身も心もリフレッシュしましょう。ピアノ

の伴奏、歌唱指導は、笹子まさえ先生です。 

♪日時：令和７年５月２６日（月） 

１０時から１１時３０分 

♪会場：プラザ橘２階 第３，４学習室 

＊ プラザ橘 休館日のお知らせ ＊ 
・ 4/21(月) ・ 5/19(月) ・ 6/16(月)  

子育て支援啓発事業 

 

 プラザ橘の大きなお部屋を開放しています。思いっきり走り回ることや遊具で遊ぶこともできます。 

パパ・ママと子どもも一緒に楽しめます。にぎやかで楽しい雰囲気のフリースペースです。 

どうぞお気軽に、お越しください。 

⚫ 日時：令和 7年 5月 9日（金） 

6月 13日（金） 

（8月を除く、第２金曜日） 

10時から 11時 30分 

※時間内は出入り自由です。 

⚫ 会場：プラザ橘 第３，４学習室 

⚫ 対象：0歳から未就学児の子どもと保護者 

⚫ 協力：ボランティアスタッフ、主任児童委員 

民生委員・児童委員のみなさん 

◆お申込みの際にいただいた個人情報は、個人情報の保護に関する法律に基づき、事業執行の目的に限り使用します。 


